
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 70 DEL 17-06-2016
 

OGGETTO: CONFERMA ADESIONE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE "TERRE
DEL NISSENO" SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. PER IL NUOVO CICLO DI
PROGRAMMAZIONE 2014/2020 DEL PSR SICILIA

 
L'anno duemilasedici, il giorno diciassette del mese di Giugno, alle ore 13:00 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 PLUMERI ALESSANDRO SINDACO P

2 TERRITO CONCETTA ASSESSORE P

3 GUARINO GIUSEPPE ASSESSORE P

4 TRAMONTANA GIUSEPPE ASSESSORE A

5 MENDOLA ROSSELLA VICE SINDACO A
 
 

PRESENTI: 3 - ASSENTI: 2
 

Presiede il Sig. ALESSANDRO PLUMERI nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA III - AREA TECNICA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 70 DEL 17-06-2016

 
 
OGGETTO: CONFERMA ADESIONE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE
"TERRE DEL NISSENO" SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. PER IL NUOVO
CICLO DI PROGRAMMAZIONE 2014/2020 DEL PSR SICILIA.

IL SINDACO / L'ASSESSORE
PLUMERI ALESSANDRO

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.70 DEL 17-06-
2016.
PREDISPOSTA DALL’AREA TECNICA AVENTE AD OGGETTO: CONFERMA
ADESIONE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE "TERRE DEL NISSENO"
SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. PER IL NUOVO CICLO DI
PROGRAMMAZIONE 2014/2020 DEL PSR SICILIA.

 

 

 

PREMESSO:
·        con il regolamento (CE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio,
del 17dicembre 2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per
il sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (Fondo Europeo Agricolo per lo
Sviluppo Rurale);

·        lo stesso regolamento evidenziache le misure concernenti lo sviluppo
dell’economia rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategie di
Sviluppo Locale mediante la costituzione di Sistemi Locali di Tipo Partecipativo;

·        la Regione Sicilia ha redatto il Programma di Sviluppo Rurale, per il periodo
2014 - 2020 (PSR 20142020), attuativo dei Regolamenti (UE) n. 1305/2013,
1303/2013, 807/2014, 808/2014 e successive modifiche e integrazioni nella
formulazione approvata dalla Commissione Europea con Decisione di esecuzione
della Commissione C (2015) n. 8403 del 24/11/2015 e adottato dalla Giunta
Regionale di Governo con delibera n. 18 del 26/01/2016;

·        il Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020 ed in particolare la Misura 19 “
Sostegno allo sviluppo locale LEADER (SLTP - Sviluppo Locale di Tipo
Partecipativo)” prevede che lo sviluppo locale di tipo partecipativo debba essere
gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) con popolazione compresa tra i 60.000 ed
i 150.000 abitanti, composti da un partenariato pubblico privato, dotati di una
struttura tecnica adeguata e costituiti in una forma giuridica atta a garantire la
partecipazione democratica dal basso del territorio, nonché concentrato sui territori
classificati C e D, caratterizzati da rilevante calo demografico, da frammentazione
amministrativa, da carenza di servizie da fragilità del sistema produttivo ed attuato
attraverso strategie territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali;

·        la misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020 intende promuovere l’elaborazione di
strategie di sviluppo locale attraverso un approccio di carattere multisettoriale,
integrato e bottom-up che vede coinvolti come elementi catalizzatori i partenariati
locali pubblico/privati. La Misura 19 del Programma di Sviluppo Rurale 2014 - 2020
“Sostegno allo sviluppo locale LEADER” si articola specificamente nelle seguenti
sottomisure:

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016



Ø19.1 - Supporto per la preparazione della Strategia di Sviluppo Locale;

Ø 19.2 - Attuazione del Piano di Sviluppo Locale - Sostegno all'esecuzione
degli interventi nell'ambito della strategia di sviluppo locale di tipo
partecipativo;

Ø 19.3 - Preparazione di progetti di Cooperazione interterritoriale,
interregionale e transnazionale;

Ø 19.4 - Funzionamento ed animazione dei Gruppi di Azione Locale -
Sostegno per i costi di gestione e animazione;

·        l’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, con DDG
n. 296 del 18/04/2016, ha approvato apposito bando relativo alla sottomisura 19.1
per il sostegno preparatorio e la selezione dei GAL e delle strategie di sviluppo
locale di tipo partecipative», rivolto ai GAL esistenti e a eventuali nuovi partenariati
attivando un procedimento ci selezione che si suddivide in due fasi:

Ø Fase 1. verifica preliminare dei criteri di ammissibilità dei GAL o dei
partenariati sulla base di quanto previsto dalla sottomisura 19.1;

Ø Fase 2. valutazione e selezione delle strategie di sviluppo locale, sulla base
dei criteri eli selezione indicati nella sottomisura 19.2;

·        è stabilita, per il bando di cui alla sottomisura 19.1, la data del 10 Giugno 2016
quale termine ultimo di presentazione delle domande di partecipazione e della
documentazione di cui all’articolo 4 del bando, volte alla verifica preliminare dei
criteri di ammissibilità dei GAL e/o dei partenariati attraverso la definizione dei
territori, delle compagini partenariali e degli schemi di strategia di sviluppo;

·        con deliberazione del CdA del GAL “Terre del Nisseno” del 23/05/2016, si è
avviata la fase preparatoria per la partecipazione al bando della sottomisura 19.1
“Sostegno preparatorio” e contestualmente la eventuale riconferma del partenariato
pubblico/privato già costituitosi per l’attuazione dell’Asse IV del precedente PSR
Sicilia 2007/2013;

·        atteso che ai sensi del bando in argomento e per le successive fasi di redazione
ed attuazione dei PAL/CLLD, gli Enti pubblici e privati aderenti al partenariato
attivato dal GAL “Terre del Nisseno” debbano produrre apposito atto di conferma di
adesione al partenariato proponente il PAL “Terre del Nisseno” per il ciclo di
programmazione 2014/2020;

·        questo Ente è già socio del GAL “Terre del Nisseno”, del quale detiene una
quota sociale interamente versata pari ad € 420,00, ed intende perseguire nelle azioni
di costruzione della nuova strategia di sviluppo come proposta dal GAL “Terre del
Nisseno”per il nuovo ciclo di programmazione PSR Sicilia 2014/2020;

·        il GAL “Terre del Nisseno”, coerentemente alla programmazione strategica
territoriale, potrà partecipare e candidarsi ad attivare e/o gestire programmi promossi

4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016



dall’Unione Europea e dalla normativa in materia di Fondi Strutturali;

·        questo Ente ha già fatto parte del partenariato “Terre del Nisseno” candidatosi
con esito positivo agli aiuti recati dall'ASSE IV Leader nell'ambito del PSR 2007-
2013;

·         la mancata partecipazione di questo Ente al redigendo Piano di Azione Locale
determinerebbe l’esclusione del territorio comunale e delle imprese che in esso
insistono dai benefici contributivi posti in essere dal GAL “Terre del Nisseno”,
mediante regimi di aiuto ed azioni a regia diretta volte alla complessiva promozione
territoriale;

·        il presente atto deliberativo non comporta alcuno impegno di spesa, trattandosi di
atto formale di adesione al partenariato già costituito, come richiesto dal citato bando
di cui alla sottomisura 19.1, impegnandosi altresì a versare l’importo che sarà
stabilito dall’Assemblea dei Soci, quale quota associativa una tantum per la gestione
del GAL e delle attività previste dalla Misura 19;

·        è intenzione di questo Ente, il cui territorio è eleggibile e rispondente ai requisiti
previsti dal PSR Sicilia 2014/2020, Misura 19, partecipare attraverso l’approccio
Leader e il GAL allo sviluppo locale del proprio territorio e di quello complessivo
del comprensorio delle Terre del Nisseno (Comuni di Acquaviva Platani ,
Bompensiere, Butera, Caltanissetta, Campofranco, Delia, Marianopoli,
Mazzarino, Milena, Montedoro, Mussomeli, Riesi, San Cataldo, Serradifalco,
Sommatino, Sutera, Villalba);

·        la strategia del PSR Sicilia permette di realizzare interventi di tipo CLLD, ovvero
interventi inseriti nel PAL ed attuati con fondi diversi da quelli FEASR;
 

PROPONE

1)             di confermare l’adesione di questo Ente al Gruppo di Azione Locale “Terre del
Nisseno” Soc.Consortile a.r.l. in qualità di socio ed al partenariato proponente il
nuovo Piano di Azione Locale “Terre del Nisseno” per il nuovo ciclo di
programmazione 2014/2020 del PSR Sicilia;

2)                di autorizzare ogni atto azione utile e necessaria alla definizione della fase di
selezione della strategia di sviluppo locale per la partecipazione del GAL “Terre del
Nisseno” e del suo partenariato al PSR Sicilia 2014/2020 e per la redazione della
nuovo Piano di Azione Locale, inclusivo degli interventi di tipo CLLD in esso
previsti per i quali questo Ente manifesta la disponibilità di adesione;

3)                di dare mandato al Sindaco o suo delegato alla sottoscrizione dell’accordo di
partenariato e di compiere ogni atto propedeutico, necessario e conseguente alla
presente deliberazione; partecipare a tutte le attività di selezione dei GAL per la
redazione ed attuazione del PAL/CLLD e di tutte le misure in esso previste, ivi
incluse le azioni di cooperazione interterritoriale e transnazionale;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016



4)               di dare atto che questo Ente aderisce con il proprio territorio al solo
partenariato del GAL “Terre del Nisseno” elaborando un unica strategia di sviluppo
locale;

5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa alcuno,
trattandosi di formale adempimento come richiesto dal bando di selezione dei GAL,
Misura 19 del PSR Sicilia 2014/2020, impegnandosi altresì a versare eventuali
integrazioni di risorse finanziarie per la gestione del GAL e delle attività previste
dalla Misura 19, che saranno stabilite dall’Assemblea dei Soci, quale quota
associativa una tantum.

 

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: CONFERMA ADESIONE AL
GRUPPO DI AZIONE LOCALE "TERRE DEL NISSENO" SOCIETA'
CONSORTILE A.R.L. PER IL NUOVO CICLO DI PROGRAMMAZIONE
2014/2020 DEL PSR SICILIA ed è stata predisposta dall' AREA TECNICA .

Il Responsabile del procedimento
F.to: Dott.ssa Lumia Patrizia

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 13-06-2016

Il Responsabile dell’AREA TECNICA
F.to ING. SALVATORE BORDENGA

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

  FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

X  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 13-06-2016

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to RAG. GIUSEPPE PLUMERI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: CONFERMA
ADESIONE AL GRUPPO DI AZIONE LOCALE "TERRE DEL NISSENO"
SOCIETA' CONSORTILE A.R.L. PER IL NUOVO CICLO DI
PROGRAMMAZIONE 2014/2020 DEL PSR SICILIA
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fattoe di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 70 DEL 17-06-2016
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. ALESSANDRO PLUMERI

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. TERRITO CONCETTA
Il Segretario Comunale

F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

Il Segretario Comunale _____________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 17/06/2016

 Il Segretario Comunale  F.to Dott.ssa CONCETTINA NICOSIA
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 70/2016


